[image: Герб р-н]                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                      23.01.2026  № 52

О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности общеобразовательных учреждений муниципального района Похвистневский Самарской области на 2024-2028 годы»

В соответствии с Федеральным Законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 19.03.2019 № 193 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района Похвистневский Самарской области», решением Собрания представителей муниципального района Похвистневский от 29.12.2025 № 20 «О внесении изменений в Решение Собрания представителей  муниципального района Похвистневский «О бюджете муниципального района Похвистневский  Самарской области на 2025 и на плановый период 2026 и 2027 годов», Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности общеобразовательных учреждений муниципального района Похвистневский Самарской области на 2024-2028 годы», утвержденную Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский от 23.08.2023 № 572 (с изменениями от 29.12.2023 №934, от 25.02.2025 №166) следующие изменения:

- в Паспорте муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности общеобразовательных учреждений муниципального района Похвистневский Самарской области на 2024-2028 годы» раздел «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» изложить в новой редакции:

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального района Похвистневский в соответствии с решением Собрания представителей муниципального района о бюджете района на соответствующий финансовый год и уточняется в процессе исполнения бюджета района и при его формировании на очередной финансовый год. Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 32 169,1 тыс.рублей, в том числе:
                   2024 год – 12 753,3 тыс.руб.,
                   2025 год – 8 316,1 тыс.руб.,
                   2026 год – 6829,7 тыс.руб.,
                   2027 год – 2 135,0 тыс.руб.,
                   2028 год –  2135,0 тыс.руб.

- пункт 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции: Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджетов Самарской области и муниципального района Похвистневский Самарской области 32 169,1 тыс.рублей, в том числе:
в 2024 году –  12 753,3 тыс.руб.,
в том числе: средства областного бюджета – 4 934,1 тыс.руб.,
                     средства бюджета района – 7819,2 тыс.руб.;
в 2025 году – 8 316,1 тыс.руб.,
в том числе: средства областного бюджета –  3 310,2 тыс.руб.,
                     средства бюджета района – 5 005,9 тыс.руб.;
в 2026 году – 6 829,7 тыс.руб.,
в том числе: средства областного бюджета – 3 849,7 тыс.руб.,
                     средства бюджета района – 2 980,0 тыс.руб.;
в 2027 году – 2 135,0 тыс.руб.,
в том числе: средства областного бюджета – 0,0 тыс.руб.,
                     средства бюджета района – 2 135,0 тыс.руб.;
в 2028 году – 2 135,0 тыс.руб.»;
в том числе: средства областного бюджета – 0,0 тыс.руб.,
                     средства бюджета района – 2 135,0 тыс.руб.;

- Приложение № 3 «Объем финансовых ресурсов для реализации муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности образовательных учреждений муниципального района Похвистневский Самарской области на 2024-2028 годы» изложить в новой редакции (прилагается);

- Приложение № 5 «Объем финансового обеспечения плана по устранению требований пожарной безопасности в соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» при выполнении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности общеобразовательных учреждений муниципального района Похвистневский Самарской области на 2024-2028 годы» изложить в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по социальным вопросам, руководителя управления культуры  Н.А.Ширшову.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на сайте Администрации муниципального района Похвистневский в сети Интернет.

	   Глава района                                                         А.В.Шахвалов

Приложение № 3
к Постановлению Администрации
муниципального района Похвистневский
Самарской области
от 23.01.2026  № 52
[bookmark: _GoBack]

Объем финансовых ресурсов для реализации муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности общеобразовательных учреждений муниципального района Похвистневский Самарской области на 2024-2028 годы»

	№ п.п.
	Направление финансирования
	Предполагаемый объем финансирования Программы, в том числе по годам

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	ИТОГО

	1
	Всего на реализацию программы, в т.ч.
	12 753,3
	8 316,1
	6829,7
	2135
	2135
	32 169,1

	1.1.
	- областной бюджет
	4 934,1
	3 310,2
	3849,7
	0,0
	0,0
	12 094

	1.2
	- бюджет района
	7 819,2
	5 005,9
	2980
	2135
	2135
	20 075,1

	1.3
	- внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 5
к Постановлению Администрации
муниципального района Похвистневский
Самарской области
от 23.01.2026  № 52

Объем финансового обеспечения плана по устранению требований пожарной безопасности в соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»; при выполнении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности общеобразовательных учреждений муниципального района Похвистневский Самарской области на 2024-2028 годы»

	№
	Наименование мероприятий
	Единица измерений
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1.1
	Проверка работоспособности кранов внутреннего противопожарного водопровода
	Руб.
	98 000,00
	98 000,00
	101 920,00
	98 000,00
	98 000,00

	1.2
	Проверка систем вентиляции, кондиционирования и дым удаления
	Руб.
	98 975,00
	0,00
	102 934,00
	99 000,00
	99 000,00

	1.3
	Периодическое техническое обслуживание АПС и системы оповещения
	Руб.
	489 996,00
	509 558,40
	529 920,00
	509 560,00
	509 560,00

	1.4
	Проведение ежегодных электроизмерительных работ в зданиях общеобразовательных учреждений
	Руб.
	360 000,00
	0,00
	0,00
	215 998,00
	215 998,00

	1.5
	Испытание пожарных лестниц
	Руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.6
	Периодическое обслуживание противопожарных клапанов и системы вентиляции
	Руб.
	150 000,00
	156 000,00
	162 240,00
	156 000,00
	156 000,00

	1.7
	Увеличение степени огнестойкости косоуров  лестничных маршей до R 60
	Руб.
	0,00
	0,00
	50 000,00
	0,00
	0,00

	1.8
	Монтаж электросветильников закрытыми колпаками (рассеивателями)
	Руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.9
	Замена системы АПС
	Руб.
	10 498 044,75
	7 042 897,12
	4 694 712,66
	0,00
	0,00

	1.10
	Проведение огнезащитной обработки деревянных и металлических конструкций
	Руб.
	0,00
	0,00
	350 000,00
	300 000,00
	300 000,00

	1.11
	Разработка проектно-сметной документации на монтаж АПС
	Руб.
	600 000,00
	450 000,00
	150 000,00
	353 000,00
	353 000,00

	1.12
	Противопожарные двери
	Руб.
	0,00
	0,00
	60 000,00
	50 000,00
	50 000,00

	1.13
	Устройство вторых эвакуационных выходов
	Руб.
	0,00
	0,00
	251 914,00
	200 000,00
	200 000,00

	1.14
	Разработка проекта о реконструкции здания
	Руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.15
	Армированные двери на лестничных клетках
	Руб.
	0,00
	0,00
	75 000,00
	75 000,00
	75 000,00

	1.16
	Установка ограждений на крыше зданий
	Руб.
	0,00
	0,00
	261 272,00
	0,00
	0

	1.17
	Установка источника противопожарного водопровода
	Руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0

	1.18
	Установка ворот, обеспечивающих автоматическую разблокировку и (или) открывание ворот, установленных на проездах для обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники
	Руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	78 442,00

	1.19
	Испытание обработки деревянных конструкций чердачных помещений образовательных учреждений
	Руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.20
	Установка перил на площадках вторых эвакуационных выходов
	Руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.21
	Обследование АПС старше 10 лет
	Руб.
	60 000,00
	30 000,00
	20 000,00
	0,00
	0,00

	1.22
	Оборудование для ремонта АПС
	Руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.23
	Прибор, передающий сигнал о пожаре, РСПИ "Стрелец-Мониторинг"
	Руб.
	270 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.24
	Проведение проверки достоверности сметной стоимости
	Руб.
	128 264,92
	29 700,00
	19 800,00
	78 442,00
	0,00

	ИТОГО
	Руб.
	12 753 280,67
	8 316 155,52
	6 829 712,66
	2135 000
	2135 000

image1.jpeg